(87) Cod. Vat., ὑπὲρ et vers. 3 pro κατάβλαπτε,

Hæc enim est lex et propheta⁶⁸. » Quid, quæso, sunt vel Platonici dialogi, vel Homericæ tabulæ, vel legislatorum codices, vel Demosthenis libri, vel tragœdiæ varii atque inopinati casus, vel comœdiæ argumentum, si ad hanc virtutem et breviter perspicuitatemque conferantur? Recte judicent, qui simplicitatem verborum in ludibrium trahunt: et calculum incorruptum ferent. Quot dialogos conscripsit eruditissimus Plato, dum conatur demonstrare, quid sit justitia? nec tamen quidquam potuit proferre quod esset perspicuum, aut persuadere quibusdam: quin etiam ipsa libertate cum excidisset, vita excessit. Quam multa scripsit Aristoteles, Platoni se opponens, ejusque dogmata traducens velut in comœdia? Sed nec ipse quidquam utilitatis contulit, nisi quod pugnam verborum vitæ humanæ generavit. Quam multa Stoici

B Sed horum quoque extincta sunt dogmata. Comparant igitur cum iis qui sapientes perhibentur, divinorum oraculorum perspicuitatem, et desinant nugari, divinamque oraculorum dictionem amplectantur, quæ non ad ambitionem, sed ad utilitatem audientium respexit.

XCII. — PETRO.

Noli, mi amice, cum umbris digladiari; noli, dum de rebus futillibus contentiones excitas, teipsum in maximis et capitalibus lædere: noli denique eos, qui camelum deglutunt, et culicem percolant, æmulari.

XCIII. — DANIELI PRESBYTERO.

In illud, « Beati estis, cum probra vobis ingesserint homines⁶⁹, » etc.

Primum quidem non omnes contumeliæ propter Christum inferuntur, sed aliquando etiam propter nosmetipsos, vel inique agentes, vel quid aliud facientes. Interdum vero propter Christum quidem inferuntur probra; sed tamen vera sunt, non ficta. Duo igitur (conjunctim) requirit supremus beatitudinis et gloriæ terminus, nempe ut et falsæ sint contumeliæ, et propter ipsum fiant. Sin vero alterutrum horum desit, alterum non adolebitur sane, neque otiosum erit (absurdum enim hoc sit): verumtamen ad supremam beatitudinem non pertinet. Nam si quidem propter Christum convicia patimur, sed vera tamen sunt probra, merces rescatur: sin autem non Christi quidem causa, sed tamen falsa sunt quæ nobis objiciuntur, rursum non erit suprema merces. Alterutrum enim (si sit

κατάβλαπτε legit. POSSIN.

(88) Confer epist. 190, infra. RITT.

(89) Vers. 1 epist. οὐ quod erat post ὑβρεῖς εοῖ. Vat. transfert, collocans inter μὲν et πάσαι. POSSIN.

(90) Idem cod. post ἀπολείφθῃ addit θάτερον. Vers. post 2, pro καταλήξει habet κατατάξει. Vers. seq. εἰσιν mutat in ὧσιν: mox pro εἰσι scribit iterum ὧσιν. Id.

solum) habebit mercedem, non tamen tantam, A οὐδὲ ὅλων μέτρια, καὶ κτίσεως ἀξίαν ἔχοντα·
quanta foret, si utrumque conjungeretur. Dum au-
tem ait : « Mea causa, » de se non humilia propo-
nit sentiendam, neque omnino mediocriter, et creaturæ
habentia dignitatem. Res enim despectui habenda
est, talibus omnibus non ipsum Deum proponere
quasi qui per maxima certamina extremaque pericula studio digni sint.

XCIV. — HELLE DIACONO.

In illud (Pauli dictum), « Itaque nolite ante tempus
judicare »⁹¹.

Novi ego quosdam, qui cupiditate alterius cu-
jusdam luxuriosæ voluptatis temperantiæ stude-
rent; alios autem, qui insita naturæ vi ad eam
partem cogitationes suas inclinarent. Et alios qui-
dem, qui copiæ rerum felicitatisque impetrandæ
causa Deum invocarent: alios vero qui solius pie-
tatis ergo sanctimoniam colerent. Et alios quidem,
qui quamvis ad injustitiam essent intenti, tamen
justitiam tanquam velum quoddam iniquitati ob-
ducerent; alios vero, qui inclinationi propensionique
ad justitiam ducem præficerent 463 ratio-
nem. Si igitur ego, cum sim ego vilis, et ad intel-
ligentiam tardus, potui animadvertere quod multi
mortales honestatis radices non in virtute fixerunt,
sed ad aliud quippiam respicientes, honestatem co-
luerunt: quid de illa ineffabili sapientia (divina)
existimabimus? Num illa indicibilis intelligentia,
quæ omnes res novit antequam existant, sustine-
bit calculos ferre ex ramis tantum, radice contrari-
um in modum affecta? Equidem non sic existimo;
sed et radices, et primitias fructuum, et impetus
motusque et inclinationes animorum ad accuratum
adducens examen, ex proprio suo, eoque incorru-
pto, judicio calculum feret. Jam expositum tibi sa-
tis arbitror apostolicum Illum abs te propositum
locum: « Itaque nolite ante tempus judicare. » In-
tellige, aut de rebus obscuris, quæ nec facile pos-
sunt investigari, aut de rebus indifferentibus, verbi
gratia cibis: de quibus etiam Romanis scribens,
multum verborum fecit. Nam de rebus manifestis
et judicavit (Paulus), et judicare nobis præcepit:

⁹¹ I Cor. iv, 5.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ

(91) Pro σωφρονεῖν cod. Vat. habet τὸ σωφρον. D rium est judicare, maxime ut condemnemus. » Et
Mox pro αὐτοφουεῖς scribit αὐτοφουῶς. Possin.

(92) Τὴν τούτου βοπήν. Malim τὴν τοιαύ-
την β.

(93) Δεομένους idem cod. mutat in ἱερομένους.
Vers. seq. pro τὸ ἀγνόν, ponit τὸ ὄσιον. Vers. seq.
pro ἀδικίας substituit παρανομίας. Possin.

(94) Pro ἐδυνήθην scribit idem cod. Vatic. 650
ἠδυνήθη. Vers. iude 4, inter πάντα et πρὶν ἰσε-
ρίτ καί. Possin.